РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
Администрация
     Муниципального образования

    «Келермесское сельское поселение»

	[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКlЭ

Муниципальнэ образованиеу

«Келермесскэ къодже

               псэуlэм» иадминистрацие

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от   20  октября  2025  года №   48
ст. Келермесская
Об Основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Келермесское сельское поселение» на 2026 год и  плановый период 2027 и 2028 годов
В соответствии с требованием  статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета народных депутатов муниципального образования «Келермесское сельское поселение» от 01.03.2018г «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Келермесское сельское поселение» (в новой редакции)
                                                ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить:
1) основные направления бюджетной  политики муниципального

образования «Келермесское сельское поселение» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению №1;

2) основные направления налоговой  политики муниципального образования «Келермесское сельское поселение» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению №2;

2. Администрации муниципального образования «Келермесского сельского поселения» при разработке проекта бюджета поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов обеспечить соблюдение Основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Келермесское сельское поселение» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.
3.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Келермесское сельское поселение» в сети Интернет.
      4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава

 муниципального образования

«Келермесское сельское поселение»                                             С.А. Фатеев
	 Приложение № 1
к постановлению главы муниципального образования «Келермесское сельское поселение»
от 20 октября 2025 г. №  48

Основные направления бюджетной политики

муниципального образования «Келермесское сельское поселение»
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
Основными направлениями бюджетной политики муниципального образования «Келермесское сельское поселение» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов являются:

1) обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы в муниципальном образовании «Келермесское сельское поселение»;

2) повышение эффективности использования средств бюджета муниципального образования «Келермесское сельское поселение» и качества управления муниципальными финансами путём осуществления внутреннего финансового аудита главными администраторами (администраторами) бюджетных средств в соответствии с федеральными стандартами;

3) продолжение реализации проектов инициативного бюджетирования с целью дальнейшего вовлечения населения муниципального образования «Келермесское сельское поселение»» в бюджетный процесс;

4) повышение финансовой грамотности и формирование финансовой культуры населения муниципального образования «Келермесское сельское поселение»;

5) совершенствование системы межбюджетных отношений;
6) ежегодная индексация оплаты труда работников бюджетной сферы;
7) сохранение социальной направленности бюджета муниципального образования «Келермесское сельское поселение»;
8) повышение эффективности бюджетных расходов путём рационального использования средств бюджета муниципального образования «Келермесское сельское поселение» и проведения оптимизации расходов;
9) обеспечение достижения целей, решения задач, достижения целевых показателей, установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», достижения показателей и выполнения мероприятий (результатов)  муниципальными программами муниципального образования «Келермесское сельское поселение»»;
10) принятие мер, направленных на увеличение объёмов инвестиционных вложений в целях повышения уровня инвестиционной привлекательности муниципального образования «Келермесское сельское поселение»»;

11) обеспечение достижения показателей результативности, установленных региональными проектами;

12) обеспечение прозрачности и открытости бюджетного процесса, доступности информации о муниципальных финансах муниципального образования «Келермесское сельское поселение»;

13) принятие мер по недопущению наличия просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального образования «Келермесское сельское поселение»»;

14) обеспечение осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования «Гиагинский район» в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44 «О контрактной системе сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с последующими изменениями);
	 Приложение № 2
к постановлению главы муниципального образования «Келермесское сельское поселение»
  от 20 октября  2025 г. №  48

Основные направления налоговой политики муниципального образования «Келермесское сельское поселение» на 2026 год и на плановый  период 2027 и 2028 годов

Основными направлениями налоговой политики муниципального образования «Келермесское сельское поселение на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов являются:
1)  дальнейшее совершенствование налогового администрирования, повышение уровня ответственности за выполнение плановых показателей поступления доходов в бюджет муниципального образования «Келермесское сельское поселение;

2) проведение работы по вовлечению в налоговый оборот отдельных объектов недвижимости, в отношении которых налог на имущество организаций исчисляется исходя из кадастровой стоимости;

3)  продолжение работы по снижению неформальной занятости и легализации трудовых отношений;

4) мониторинг динамики дебиторской задолженности по неналоговым доходам и принятие мер по ее сокращению;

5) проведение мероприятий по организации эффективного межведомственного взаимодействия, целями которого являются повышение уровня собираемости имущественных налогов, снижение недоимки, достижения высокой степени достоверности информации об объектах налогообложения, а также проведения разъяснительной работы с гражданами об обязанности сообщать в налоговые органы об объектах имущества, в случае, если налогоплательщику не поступило уведомление из налогового органа об уплате имущественных налогов;

6) усиление муниципального земельного контроля;

7) проведение оптимизации структуры имущества, находящегося в муниципальной собственности, с целью получения дополнительных доходов от его использования или реализации, обеспечение полноценного и достоверного учёта имущества, находящегося в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставленных в аренду;

8) продолжение претензионной - исковой работы по взысканию задолженности по неналоговым доходам;

9) проведение ежегодной оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования «Келермесское сельское поселение»;

10) содействие вовлечению граждан в предпринимательскую деятельность и сокращение неформальной занятости, в том числе путём перехода граждан на применение налога на профессиональный доход.